Договор

Профессиональный лицей №115 с Уч-Коргон, в лицее директора Рахматуллаев А, действующего на основании Устава,

именуемый в дальнейшем «Лицей», с одной стороны и гражданин(ка)

______________________________________________________________________________________________

                              Ф.И.О. «родитель/опекун», ответственное лицо за учащегося(учащейся)

______________________________________________________________________________________________

                                                                            Ф.И.О. учащегося

с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Права и обязанности сторон

1.1 Обязанности лицея:

1.1.1 Обучать учащихся имеющего соответствующие документы, в течение учебного года с 01.09.2019г. по 30.06.2020г. по

общеобразовательной и начальной профессиональной программе, согласно учебному плану утвержденным

Республиканским научным методическим центром и согласованным  Агентством начального профессионального

образования  при Министерствеобразования и науки Кыргызской Республики, тем самым обеспечить обучающегося

в приобретении знаний, профессиональных умений и навыков в объеме программы в соответствии с требованиями

государственного образовательного стандарта.

1.1.2 Обеспечить обучающегося учебным местом в учебных сооружениях и помещениях, имеющимся в наличии

учебниками, пособиями, дидактическими материалами, литературой и информацией; необходимым оборудованием,

оснащением, инвентарем, инструментом и расходными материалами.

1.1.3 Обеспечить обучающегося разовым горячим питанием в столовой лицея и медицинским обслуживанием.

1.1.4 Создать и поддерживать в УЗ условия, обеспечивающие безопасность, отвечающие требованиям нормативов

безопасности и гигиены.

1.1.5 Прививать навыки работы на ремонту автотранспортных средства, сварочные производства в сфере общественного

питания.

1.1.6 Проводить мероприятия, направленные на воспитание молодого поколения.

1.1.7 По окончании лицея, после успешной сдачи выпускных экзаменов выдать (на базе 9кл.) аттестат о среднем

образовании и диплом государственного образца, на (базе 11кл.) с выдачей диплома государственного образца.

1.1.8 Договор заключается только законными представителями учащегося (мать, отец, опекун).

Основными формами дистанционного обучения учащихся являются:

                    • Использование образовательных интернет-ресурсов;

                    • Использование ресурсов, созданных преподавателями лицея;

                    • Web – консультации;

                    • Общение с учителем через интернет площадок (whatsapp, telegram, viber и.т.д.);

                    • Дистанционные уроки и консультации с использованием программы Zoom, Google meet, skype (или аналогичного

ПО

                      для обмена сообщениями и видеочата);

                    • Использование специализированных порталов дистанционного обучения

1.2     Обязанности родителей/ опекунов:

1.2.1  Ознакомится с перечнем наименований образовательных услуг, предоставляемым УЗ.

1.2.2 Нести ответственность за воспитание и выполнение домашнего задания учащегося.

1.2.3 Выполнять требования администрации лицея.

1.2.4Присутствовать на родительских собраниях лицея,поддерживать связь с мастером

производственного обучения.

1.2.5 Активно принимать участие в работе.

1.2.6 При расторжении настоящего договора письменно уведомить УЗ за 10 дней до даты   планируемого расторжения, с

указанием причины.

1.2.7 Обеспечить ребенку рабочее место, чтоб во время онлайн обучения ему никто не мешал

1.2.8 приобрести один из гаджетов (сот.телефон, ноутбук, компьютер) поддерживающий приложении для онлайн обучения

1.2.9 Обеспечить постоянным интернетом

1.2.9.1 Усиленный контроль за посещаемости в онлайн режиме

1.2.9.2 Контролировать внешний вид (форма, прическа и.т.д.)

1.3      В период обучения обучающийся обязуется:

1.3.1 Исполнятьгражданские обязанности, установленные Конституцией, законами Кыргызской Республики, правовыми

актами местного самоуправления, на территории которых расположено УЗ.

1.3.2 Знать и исполнять Устав УЗ и строговыполнять правила внутреннего распорядка лицея,подчинятся режимуобучения.

1.3.3 Носить форму, установленную решением Педагогического совета и согласно пункта 5.2 Устава лицея

1.3.4Присутствовать, прилежно и активно участвовать во всех занятиях имероприятиях, предусмотренныеучебным

планом.

1.3.5 Посещать практическое обучение в учебных мастерских лицея, проходить производственную практику напредприятиях

своевременно, согласно плана-графика и учебного плана.

1.3.6 Добросовестно в срок выполнять учебные задания, проводить самостоятельную подготовку.

1.3.7 Знать и выполнять правила и меры обеспечения безопасности жизни и здоровья в процессе практического обучения.

Вести здоровый образ жизни.

1.3.8 Ответственность в дистанционном обучении (явка!)

1.3.9. Отправлять обратную связь преподавателю своевременно!

1.3.9.1 Ответственно пользоваться гаджетом в учебном направлении

1.3.9.2 Самостоятельно обеспечить себе доступ в интернет и оплату трафика

1.3.9.3 Правильно пользоваться онлайн площадками как Zoom, Google meet (поставить свою фотографию на аваторку,

написать Ф.И.О. полностью где имя пользователя данного приложения)

Обязанности преподавателя в формате  дистанционного обучения:

 •  Преподаватели вправе применять имеющиеся электронные средства обучения или создавать собственные.

 •  Своевременное предоставление учебных и методических материалов.

 •  Проводить онлайн уроки своевременно согласно расписанию.

 • Обучение в дистанционной форме может осуществляться по отдельным предметам, темам учебных предметов согласно

учебного плана лицея.

 •   Учебные материал должен предоставляется в доступной, понятной каждому учащемуся форме.

 •   Преподаватель обязан своевременно оценивать работы учащихся и выставлять оценки.

1.4 УЗ имеет право:

1.4.1 Отчислить обучающегося в следующих случаях:

- систематическое непосещение занятий без уважительной причины (пропуск пяти и более учебных дней напротяжении

тридцати последовательных календарных дней, а также отсутствие соответствующих подтверждающих документов:

(заявление Родителя/опекуна, медицинской справки, направления и другие документы);

- неудовлетворительные итоги за полугодие.

- грубое неоднократное нарушение условий настоящего договора или норм Устава или правил внутреннего распорядка

УЗ, а также систематическое их нарушение;

- решение судебных органов.

- свободно выбирать и использовать методики обучения, содержание формы и методы образовательной работы, выбирать

учебные программы и курсы.

1.5      Родители/опекуны имеют право:

1.4.1 Защищать законные права и интересы обучающегося;

1.4.2 Присутствовать на педсоветах и принимать участие в обсуждении в случае, когда разбирается вопрос об успеваемости

и поведении их ребенка;

1.4.3 Знакомится ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости обучающегося;

1.4.4 Входить в органы самоуправления УЗ в родительский комитет, избирать и быть избранными в состав родительского

комитета;

1.4.5 Знакомится с Уставом лицея с ходом и содержанием учебного процесса;

1.4.6 Вносить добровольные и спонсорские взносы для развития лицея;

1.4.7 В процессе производственного обучения вносить посильный вклад на учебно-расходные материалы в материальном

или денежном выражении.

1.4.7Участвовать в общественной жизни лицея.

2. Ответственность сторон

2.1УЗ несет ответственность:

2.1.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции;

2.1.2 За качество образования обучающегося и выпускника при систематическом посещении занятий обучающимся,без

пропусков соответствующих занятий. За неполный объем реализации образовательной программы и начального

профессионального обучения в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса;

2.1.3 Не несет ответственность за качество образования выпускника при систематическом пропуске занятий со стороны

обучающегося;

2.1.4  За жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса.

2.2 Родитель/опекун несет ответственность:

2.2.1За неисполнение или ненадлежащее исполнение им условий настоящего договора;

2.2.2 За нарушение им Устава УЗ правил внутреннего распорядка УЗ, дисциплины: норм морали, нравственности;

2.2.3 За здоровье и безопасность вне территории лицея.

                                                                             3. Форс-мажорные обстоятельства

3.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или не полное неисполнение обязательств по настоящему

Договору, если это неисполнение явилось следствием действия обстоятельства непреодолимой силы, возникших

после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла

предвидеть или предотвратить (форс-мажор). К таким событиям чрезвычайного характера относятся чрезвычайные

ситуации природного или техногенного характера: землетрясение, пожар, война, военные действия любого характера,

гражданские беспорядки, принятие уполномоченными государственными органами нормативных актов, повлекшие

за собой невозможность выполнения настоящего Договора, аварийное отключение электричества и воды, если эти

обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение обязательств Сторон по Договору.

3.2. Сторона, которой наступление форс-мажорных обстоятельств препятствует исполнению обязательств по настоящему

Договору, обязана в течение 3-х (трех) дней с момента их наступления уведомить об этом другую Сторону, любым

доступным способом, подтвердив наступления форс-мажорных обстоятельств.

                                                                            4. Условия договора

4.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания, составлен в 2-х экземплярах- один из которых хранится в УЗ,

а другой у родителей (опекунов).

                                                                        5. Адреса и подписи сторон:

УЗ:ПЛ №115 АНПО при МОиН КР

Баткенской область Кадамжайского района

с. Уч-Коргон ул. М. Курбанов №16

тел раб: 21-64-87; 21-64-92

ИНН 00403200210198 Код ОКПО 23041680

Л/с 4409031101017567 БИК 440001

Кадамжайского ТУМР

Родитель/опекун:

Ф.И.О. ______________________________________

дом.адрес____________________________________

тел.дом:_____________________________________

тел.моб:_____________________________________

ИНН: _______________________________________

Рахматуллаев А.Т. _______________________                                  Подпись:_____________________________________